	[image: image1.png]



	COMUNE DI TORRI DEL BENACO

Provincia di Verona
Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010

( 0456205888 - fax 0456205800

P.IVA 00661030239

sito internet: www.comune.torridelbenaco.vr.it

e-mail: comune@torridelbenaco.vr.it



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Copia 
	N° 4 del 11/02/2010  


	OGGETTO:
	SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 2010 ED ALTRI SERVIZI COMUNALI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI.


L'anno duemiladieci, addì  undici del mese di febbraio  alle ore 16.00, nella Sala delle Adunanze del Castello Scaligero in sessione ordinaria, seduta pubblica, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del  Sindaco Giorgio Passionelli. Sono presenti all’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno specificato in oggetto i seguenti Consiglieri:
	N.
	Cognome e Nome
	P
	A
	N.
	Cognome e Nome
	P
	A

	1
	PASSIONELLI Giorgio
	SI
	
	8
	MARINI Patrizia
	SI
	

	2
	RAGUZZI Fabio
	SI
	
	9
	BRIGHENTI Alessandro
	SI
	

	3
	POZZANI Virgilio
	SI
	
	10
	NICOTRA Stefano
	SI
	

	4
	PACE Stefano
	SI
	
	11
	ANDREOLI Pasqua
	SI
	

	5
	DANESE Agostino
	SI
	
	12
	THURNER Nicola
	
	SI

	6
	PESCETTA Michele
	SI
	
	13
	VEDOVELLI Secondo
	SI
	

	7
	MONESE Massimo
	SI
	
	
	
	
	

	PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1


Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale,  il Segretario Generale dr. Giampietro Cecato
Partecipa altresì alla seduta l’assessore esterno sig. Davide Niletti.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 2010 ED ALTRI SERVIZI COMUNALI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI.
IL CONSIGLIO COMUNALE

 Il Sindaco passa la parola al responsabile del servizio interessato, dr. Luca De Massari, che illustra il provvedimento. Evidenzia che devono essere apportate le seguenti modifiche al testo oggetto della proposta:

a) il punto 10 deve essere stralciato, in quanto l’utilizzo del campetto sportivo adiacente al Castello scaligero non viene posto a pagamento;

b) Nella tabella di cui al punto 11 deve essere inserita la tariffa per l’utilizzo della struttura denominata “Lido Bagni”.

Il capogruppo di minoranza, Stefano Nicotra, lamenta la presenza di molte ragnatele nell’Auditorium San Giovanni, nel Castello e nella Limonaia. Chiede una maggiore cura di questi immobili. Ribadisce inoltre il suo disappunto nel constatare che si sia ricorso all’affissione di un volantino per cercare  dipendenti disposti a seguire i matrimoni civili.

Il Sindaco prende la parola, dicendo che si provvederà a far eseguire una pulizia più accurata dell’Auditorium San Giovanni. Per quanto riguarda il Castello scaligero, la pulizia del museo e della Limonaia è di competenza del Comitato che gestisce lo stesso Castello. L’Amministrazione Comunale provvederà invece a sollecitare una maggiore pulizia degli spazi adibiti alla celebrazione dei matrimoni civili. 

Non essendoci altri interventi, la proposta all’ordine del giorno con le modifiche sopra esposte viene posta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO: 
a) che ai sensi dell'art. 6 del D.L. 55/83, convertito in Legge 26.4.1983, n. 131, i Comuni sono tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;
b) che con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni;

c) che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni dell'anno 2010;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 31 dicembre 1983, che individua la categoria dei servizi pubblici a domanda individuale;

CONSTATATO altresì che i costi dei servizi individuali ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito, con modificazioni, in legge 28.02.1990 , n. 38, devono essere coperti in misura non inferiore al 36 per cento con riferimento alle corrispondenti entrate del bilancio 2010 e che l’unico servizio comunale che rientra in tale contesto è il servizio di Nido integrato la cui gestione è affidata alla cooperativa “Spazio Aperto” di Bussolengo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale a seguito anche dell’esternalizzazione del servizio intende confermare per l’anno 2010 le tariffe del trasporto scolastico, servizio pubblico che non rientra tra quelli a domanda individuale previsti dal D.L. 55/83, convertito in Legge 26.4.1983, n. 131;

PRESO ATTO che per l’anno 2010 l’Amministrazione comunale ha aumentato le tariffe per l’utilizzo degli immobili comunali per la celebrazione dei matrimoni civili come già deliberato dalla Giunta comunale con provvedimento del 10.11.2008, n. 157;

RILEVATO che con l’anno 2010 si ritiene mantenere inalterate le tariffe per l’utilizzo degli altri immobili comunali e per il servizio di somministrazione dei pasti caldi presso il domicilio degli anziani così come per le tariffe per il servizio doposcuola; 

RILEVATO che si rende necessario deliberare le tariffe dei servizi comunali in vigore per l’anno 2009;

VISTO lo Statuto comunale; 

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che il responsabile del servizio ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere in ordine alla regolarità contabile della proposta e che il Segretario Generale ha espresso parere favorevole sotto il profilo di legittimità della medesima (come da allegato "A");

DATO ATTO che l’esito della votazione, per alzata di mano, proclamato dal Presidente è il seguente:

Consiglieri presenti:
n.  12   

Consiglieri assenti:
n.    1 (Thurner Nicola)

Consiglieri votanti:
n.  12 

Voti favorevoli:
n.  12 (unanimità)


DELIBERA

1. DI DARE ATTO che l’unico servizio comunale che rientra nei servizi individuali ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito, con modificazioni, in legge 28.2.1990 , n. 38 è il servizio di Nido integrato comunale, la cui gestione è affidata alla cooperativa “Spazio Aperto”;
2. DI DETERMINARE le seguenti tariffe mensili del servizio di Nido Integrato in vigore con l’anno 2010: 

[image: image2.emf]Retta mensile

9.000,00 €      220,00 €

da 9.000,01 €      a 11.000,00 €     250,00 €

da 11.000,01 €     a 15.000,00 €     300,00 €

da 15.000,01 €     a 17.000,00 €     350,00 €

da 17.000,01 €     a 19.000,00 €     400,00 €

19.000,00 €     450,00 €

Valore ISEE familiare

inferiore a

oltre a


3. DI DARE ATTO che il costo di tale servizio è coperto dalle tariffe degli utenti in misura non inferiore al 36% per cento del costo del servizio nido per l’anno 2010, come si evince dal prospetto seguente:


[image: image3.emf]Costo totale del servizio 147.000,00

Tariffe pagate dagli utenti 54.000,00

Contributo regionale 38.000,00

Spesa a carico del comune 55.000,00

Totale 147.000,00

% di copertura 37,41%


4. DI DARE ATTO che:

a) per i non residenti e per chi non presenta l’ISEE sarà applicata la tariffa massima;

b) la Giunta Comunale, per comprovati motivi, debitamente certificati dal competente servizio comunale, ha facoltà di derogare alle tariffe sopra esposte  ed eventualmente sostenere a proprio carico la retta;

c) le riduzioni per chi frequenterà il servizio parzialmente sono stabilite dal regolamento del  servizio di Asilo Nido Integrato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 01.12.2005 n. 47 e s.m.i;

5. DI PROVVEDERE a determinare le tariffe dei servizi comunali che non rientrano in quelli individuali ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito, con modificazioni, in legge 28.2.1990 , n. 38 nei modi stabiliti nei punti seguenti;
6. DI CONFERMARE in € 5,00 la quota a carico degli utenti per l’anno 2010 che usufruiscono del pasto somministrato presso il domicilio degli anziani nelle giornate feriali da lunedì a venerdì per il pasto del pranzo;
7. DI CONFERMARE per l’anno 2010 le tariffe in vigore a carico degli utenti fruitori del servizio trasporto scolastico innanzi individuati nel seguente modo:

[image: image4.emf]mensile annuale

Scuola materna 6,00 54,00

Scuola elementare 6,00 54,00

Scuola media 12,00 108,00


8. DI DARE ATTO che la Giunta comunale con provvedimento del 10.11.2008, n. 157 ha disposto per l’anno 2009, oltre all’Iva se dovuta, le seguenti tariffe, per l’organizzazione e la celebrazione sedi di matrimoni civili:

[image: image5.emf]Luogo celebrazione

In orario ufficio

Fuori orario 

ufficio

In orario ufficio

Fuori orario 

ufficio

Sala consiliare 350,00 500,00 0,00 200,00

Barchessa 350,00 500,00 0,00 200,00

Limonaia 400,00 600,00 0,00 300,00

Torre Castello 400,00 600,00 0,00 300,00

Auditorium San Giovanni 400,00 600,00 0,00 300,00

Ufficio Sindaco 0,00 300,00 0,00 200,00

* orario d'ufficio: dalle 08.00 alle 14.00 dal lunedì al sabato

RESIDENTI NON RESIDENTI

Maggiorazione del 20% per i matrimoni celebrati il sabato pomeriggio

Maggiorazione del 50% per i matrimoni celebrati in giornate festive


9. DI DARE ATTO che gli utenti dovranno versare al momento della prenotazione del matrimonio civile una somma pari al 50% della tariffa, a titolo di caparra, che, comunque, verrà introitata dall’ente, qualora il matrimonio fosse in seguito disdetto;

10. DI STABILIRE le altre tariffe in vigore per l’anno 2010 per gli altri impianti sportivi e sale comunali:

[image: image6.emf]1Sala civica di Albisano 100,00

2Sala civica via Dall'Oca Bianca 100,00

3Salone Villa Gloria Angela 100,00

4Sala del Consiglio del Castello Scaligero 150,00

5Sala dell'edificio ex scuole di Pai 50,00

6Chiesa San Giovanni Battista 500,00

7Lido Bagni 300,00


11. DI DARE ATTO che la Chiesa di San Giovanni Battista potrà essere concessa solo per determinate manifestazioni o convegni di particolare interesse e che, pertanto, il rilascio della concessione verrà valutato volta per volta dal responsabile del servizio;
12. DI CONFERMARE ad € 120,00 la quota mensile a carico degli utenti che frequentano  il doposcuola in vigore per l’anno scolastico 2010-2011;
13. DI DARE ATTO che il costo complessivo di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale rimane coperto in misura percentuale superiore al 36% e pertanto il presente provvedimento è compatibile con l'art. 14 della legge n. 38/90;
14. DI DARE ATTO che l’Associazione Calcio Garda ha in concessione  a seguito di convenzione con l’Amministrazione comunale gli impianti sportivi situati in loc. Volpara nella quale vengono disciplinati rapporti con la società calcistica amatoriale New Torri; 
15. DI DARE ATTO che l’Associazione Calcio Garda dovrà applicare le tariffe deliberate per l’anno 2008 e con il presente provvedimento confermate per l’anno 2009 e per l’anno 2010 consentire alle Associazioni calcistiche con sede nel Comune ed affiliate al Coni la possibilità di svolgere gratuitamente fino a numero cinque partite amichevoli; per ulteriori partite amichevoli verranno applicate le tariffe delle partite ufficiali;
16. DI DARE ATTO che alle Associazioni viene concesso il campo di allenamento in uso gratuito per consentire gli allenamenti infrasettimanali ed i tornei giovanili degli affiliati;
17. DI DARE ATTO che i richiedenti l’utilizzo degli immobili comunali non potranno concedere e/o affittare a terzi i beni concessi e che l’uso è concesso solamente per la destinazione stabilita per gli immobili e per i quali dovranno munirsi di tutte le autorizzazioni per le attività che andranno a svolgere;
18. DI DEMANDARE e riservare alla Giunta comunale la possibilità di derogare alle tariffe per l’utilizzo di tutti gli immobili comunali a seguito di convenzioni e/o accordi con enti pubblici e privati o per patrocinio di manifestazioni o per eventi con finalità istituzionali proprie del Comune;
19. DI INCARICARE il responsabile del servizio a predisporre tutti gli adempimenti conseguenti.  
Il Sindaco chiede al Consiglio comunale di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Consiglio comunale effettuata la votazione per alzata di mano ed eseguito il computo dei voti con i seguenti risultati proclamati dal Sindaco:

Consiglieri presenti:
n. 12   

Consiglieri assenti:
n.   1 (Thurner Nicola)

Consiglieri votanti:
n. 12   

Voti favorevoli:
n. 12 (unanimità)  

DELIBERA

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.
ALLEGATO “A” ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 4 del 11.02.2010
	Oggetto :
	SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 2010 ED ALTRI SERVIZI COMUNALI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
	Torri del Benaco, lì 8 FEB 2010
	RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to dr. Luca  De Massari




PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto De Massari dr. Luca, quale Responsabile del Servizio Finanziario
Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio interessato/proponente;


ATTESTA

ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267,


PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile sulla stessa.-

Torri del Benaco, lì 8 FEB 2010



IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE










f.to dr. Luca De Massari

=======================================================================
PARERE DI LEGITTIMITA’

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e conformità alle norme vigenti.

Torri del Benaco, lì 8 FEB 2010



    IL SEGRETARIO GENERALE









       f.to dr. Giampietro Cecato

Deliberazione N° 4 del 11/02/2010
Letto, confermato e sottoscritto

	IL SINDACO
F.to  Giorgio Passionelli
	IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  dr. Giampietro Cecato


	


	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE (Rep. N. 27)
(art. 124, comma 1°, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si attesta:

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune oggi:  24 FEB 2010 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
rag. Clara Marai


	ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                              decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
 geom. Valentino Peroni


	


_1327739801.xls
Foglio1

		Costo totale del servizio				147,000.00

		Tariffe pagate dagli utenti		54,000.00

		Contributo regionale		38,000.00

		Spesa a carico del comune		55,000.00

		Totale				147,000.00		0.00

		% di copertura		37.41%






_1327739803.xls
Foglio1

				NON RESIDENTI				RESIDENTI

		Luogo celebrazione		In orario ufficio		Fuori orario ufficio		In orario ufficio		Fuori orario ufficio

		Sala consiliare		350.00		500.00		0.00		200.00

		Barchessa		350.00		500.00		0.00		200.00

		Limonaia		400.00		600.00		0.00		300.00

		Torre Castello		400.00		600.00		0.00		300.00

		Auditorium San Giovanni		400.00		600.00		0.00		300.00

		Ufficio Sindaco		0.00		300.00		0.00		200.00

		Maggiorazione del 20% per i matrimoni celebrati il sabato pomeriggio

		Maggiorazione del 50% per i matrimoni celebrati in giornate festive

		* orario d'ufficio: dalle 08.00 alle 14.00 dal lunedì al sabato





Foglio2

		





Foglio3

		






_1327758247.xls
Foglio1

				Descizione		Tariffa		Note

		1		Sala civica di Albisano		100.00

		2		Sala civica via Dall'Oca Bianca		100.00

		3		Salone Villa Gloria Angela		100.00

		4		Sala del Consiglio del Castello Scaligero		150.00

		5		Sala dell'edificio ex scuole di Pai		50.00

		6		Chiesa San Giovanni Battista		500.00

		7		Lido Bagni		300.00






_1327739802.xls
Foglio1

				mensile		annuale

		Scuola materna		6.00		54.00

		Scuola elementare		6.00		54.00

		Scuola media		12.00		108.00






_1327739800.xls
Foglio1

		Valore ISEE familiare								Retta mensile

		inferiore a						9,000.00 €		220.00 €

		da		9,000.01 €		a		11,000.00 €		250.00 €

		da		11,000.01 €		a		15,000.00 €		300.00 €

		da		15,000.01 €		a		17,000.00 €		350.00 €

		da		17,000.01 €		a		19,000.00 €		400.00 €

		oltre a						19,000.00 €		450.00 €






